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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na změny termických vlastností polyesterů po hydrolýze. Byly vybrány

čtyři zástupci polyesterů – polybutylen sukcinát (PBS), polybutylen sukcinát adipát (PBSA),

polybutylen adipát tereftalát (PBAT) a polybutylen tereftalát (PBT). Tyto látky byly podrobeny

abiotické hydrolýze ve fosfátovém pufru a byly odebírány vzorky v daných časových intervalech.

V teoretické části se věnuji, vedle informací o jednotlivých látkách, studiím hydrolýzy a následným

testům DSC u jednotlivých látek. Praktická část této práce se věnuje metodě diferenciální

skenovací kalorimetrie (DSC) a vyhodnocení získaných výsledků u jednotlivých polymerů pomocí

této metody termické analýzy v závislosti na době hydrolýzy. Pro každou teplotu, při níž byla

hydrolýza prováděna a pro významné dny odběru jednotlivých vzorků hydrolyzovaných

polymerů.

Klíčová slova: hydrolýza, polymer, polybutylen sukcinát, polybutylen sukcinát adipát, polybutylen

adipát tereftalát, polybutylen tereftalát, diferenciální skenovací kalorimetrie

ABSTRACT

This thesis is focused on the changes in the thermal properties of polyesters after hydrolysis.

There were selected four representatives polyesters - polybutylene succinate (PBS), polybutylene

succinate adipate (PBSA), polybutylene adipate terephthalate (PBAT) and polybutylene

terephthalate (PBT). These substances were subjected to abiotic hydrolysis in the phosphate

buffer and samples were taken at given time intervals. In the theoretical part I devote to some

studies of hydrolysis and subsequent DSC tests of individual substances. The practical part

is devoted to the method of differential scanning calorimetry (DSC) and the evaluation

of the results for each of the polymers using thermal analysis depending on the time of hydrolysis.

For each temperature at which the hydrolysis was carried out and for the significant days in witch

were taken individual samples hydrolysed polymers.

Keywords: hydrolysis, polymer, polybutylene succinate, polybutylene succinate adipate,

polybutylene adipate terephthalate, polybutylene terephthalate, differential scanning calorimetry
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá literárním studiem hydrolýzy vybraných polyesterů - polybutylen

sukcinátu (PBS), polybutylen sukcinát adipátu (PBSA), polybutylen adipát tereftalátu (PBAT)

a polybutylen tereftalátu (PBT). Tyto polymery, zejména první tři jmenované, se dostaly

do povědomí a popředí zejména v posledních letech, protože jejich vlastnosti odpovídají

současné potřebě co nejméně zatěžovat životní prostředí. Vynikají především svou

degradabilitou, tudíž je vhodné při je používat jako obalové materiály nebo jako fólie

v zemědělství. Jejich odbouratelnost z životního prostředí je možná jak biologickou cestou, tedy

pomocí mikroorganismů, tak i pomocí abiotických pochodů, zejména hydrolýzou. Výjimkou je

zde polybutylen tereftalát, který hydrolýze nepodléhá v takové míře, jako ostatní, nicméně jeho

vlastnosti pro technický průmysl jsou významné.

V teoretické části se tedy, kromě základních informací o jednotlivých polymerech, objevují studie

autorů, kteří provedli různé degradace těchto polymerů, ať už pomocí mikroorganismů anebo

hydrolýzou. Protože zadání této práce je především o změně termických vlastností po hydrolýze

a jejich vyhodnocení pomocí diferenciální skenovací kalorimetrie, tedy DSC, je proto současně,

kromě vybraných studií o hydrolýze, věnována pozornost i těmto provedeným analýzám.

Praktická část se soustřeďuje na provedení diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC)

na vybraných polyesterech po provedení hydrolýzy. Působení hydrolýzy byly polyestery

ponechány po určitou dobu za určitých teplot a byly pravidelně odebírány vzorky. Významné

odběrové dny jsou pomocí DSC analyzovány a poté zpracovány do tabulek a grafů. Z vlastností,

které lze pomocí DSC analyzovat, jsme se zaměřili především na krystalinitu, teplotu tání a teplotu

krystalizace.

Jak je uvedeno na začátku, tyto polymery se díky svým vlastnostem a jejich dopadům na životní

prostředí dostávají do objektu zájmu při výrobě věcí denní potřeby, protože mohou nahradit

dosud používané jiné polymerní látky, které však nemají takovou schopnost degradace a tudíž

zůstávají téměř nebo úplně beze změny v životním prostředí. Je tedy důležité znát, jak moc

podléhají hydrolýze a jak se změní jejich vlastnosti. Zejména ty, které rozhodují o tom, za jak

dlouho, z jaké části a při jakých podmínkách bude polymer co nejúčinněji odstraněn z životního

prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYESTERY

Mezinárodní zkratka polyesterových vláken je PES – jedná se o syntetické výrobky ze skupiny

látek, do kterých řadíme zejména zástupce, jako jsou polyethylen tereftalát (PET), polybutylen

tereftalát (PBT) a polytrimethylen tereftalát (PTT). [2]

Přírodní polyestery jsou známy už od počátku 19. století, zatímco první syntetický polyester

se použil poprvé během první světové války jako impregnace. Od počátku 40. let se vyrábí

vlákna průmyslově.

Protože průmyslová výroba ročně vyprodukuje až 32 milionů tun polyesterových vláken ročně

a jedná se o látky, které je obtížné z životního prostředí po použití odstranit, je výzkum a vývoj

materiálů, které by byly biodegradovatelné a jejich odstranění jednak co nejrychlejší a také

efektivní, velmi důležitý. Celkový obsah vyprodukovaných plastů ročně se pohybuje kolem 100

milionů tun. [2]

Nemusíme ale opouštět skupinu polyesterů – ačkoliv jsou recyklovatelné, najdou se mezi nimi

i zástupci, kteří jsou odbouratelní přirozeně nebo za pomoci hydrolýzy. Jedná se hlavně

o zástupce, kteří jsou obsahem mé práce – PBS, PBSA a PBAT. [2]

Skupina polyesterů obsahuje estery typu PET nebo PBT, tedy aromatické, které nám sice

poskytují výborné mechanické vlastnosti, ale jejich odstranění z životního prostředí je více než

složité – hydrolýza nebo použití mikroorganismů má téměř nulové výsledky, pokud ovšem, např.

v případě hydrolýzy, ji nepodpoříme použitím velmi silných kyselin nebo vysokých teplot.

Pokud použijeme polyestery, které kromě aromatické části obsahují i část alifatickou, ovšem

se ztrátou mechanických vlastností, můžeme vytvořit takovou látku, která již bude schopná jistých

stupňů degradace. Alifatické polyestery, které schopnost degradace mají, a proto jsou

předmětem studií, nemají díky svým vlastnostem tak dobré mechanické využití.

Polymery obecně mají dva základní typy struktury – strukturu amorfní a krystalickou.

Amorfní strukturou rozumíme takovou, která nemá pravidelnou strukturu, tudíž uspořádání částic

v takovýchto látkách je náhodné. Z řečtiny je pojmenování amorfní překládáno jako beztvarý,

proto se takovéto látky někdy nazývají také beztvaré. Z energetického hlediska není toto

uspořádání pro látku výhodné, vzniká tedy např. při rychlém ochlazení, kdy látka nemá dostatek

času, aby vytvořila krystal.
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Druhým typem struktury je krystalická forma látky. Stavební prvky, tedy ionty nebo atomy, jsou

uspořádány podle určitých vzorů, které se, vzhledem k atomovým měřítkům, zachovávají

na dlouhou vzdálenost v molekule a látka tak tvoří tzv. krystaly. Krystalický stav látky lze převést

na amorfní. Je potřeba danou látku zahřát a následně prudce ochladit. Opačný postup je možný

pouze udržováním vysoké teploty po dlouhou dobu.

1.1 Polybutylen sukcinát

Jedná se o zástupce alifatických polyesterů, který je biologicky odbouratelný. Má podobné

vlastnosti jako PET.

Jeho strukturu tvoří 1,4-butandiol a kyselina sukcinová.

Obr. 1 Struktura PBS

Jedná se o polymer, který patřil do 90. let mezi málo používané, ale zájem o biologicky

odbouratelné polymery dostal tyto opět do povědomí.

Dnes nachází uplatnění v celé řadě oborů, zejména v zemědělství, kde našel uplatnění jako

mulčovací fólie. Dále se z něj vyrábí tašky, plastové pohárky, láhve a získal oblibu také jako

obalový materiál. V poslední době se z něj vyrábí také pomůcky pro rybáře.

Díky svým výborným mechanickým vlastnostem, zejména pevnosti v tahu a pevnosti


[…]


5.4.4 Vliv teploty na termické vlastnosti u PBT u vybraného dne

U vybraného dne – 64. den – byla zpracována tabulka hodnot teplot krystalizace Tc, teploty

tání Tm a hodnot krystalinity Xc a Xm pro posouzení vlivu teploty hydrolýzy.

Tab. 18 Srovnání vlivu teploty na termické vlastnosti PBT ve vybraný den

T [ °C ]
Typ vzorku [ - ] Tm [ °C ] Xm [ % ] Tc [ °C ] Xc [ % ]

PBT 0 D 221,89 23,95 193,65 26,87

37 PBT 64 D 221,48 25,21 193,33 29,82

58 PBT 64 D 221,80 26,51 194,66 30,30

70 PBT 64 D 221,89 28,15 197,06 31,94

Z Tab. 18 je vidět, že teplota tání Tm nevykazuje téměř žádné změny, pouze v desetinách

stupně Celsia. U teploty krystalizace Tc je u nejvyšší teploty hydrolýzy vidět rozdíl oproti

původnímu vzorku o 3,41°C, což dokazuje vliv vysoké teploty hydrolýzy na změnu termických

vlastností u jinak odolného PBT. Krystalinita Xc se také mění pouze v malé míře.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá změnami termických vlastností skupiny vybraných polyesterů,

které byly vystaveny působení hydrolýzy ve fosfátovém pufru.

Byly vybrány polyestery, které mají schopnost se účinně degradovat a to polybutylen sukcinát

(PBS), polybutylen sukcinát adipát (PBSA) a polybutylen adipát tereftalát (PBAT) a jako

srovnávací k nim byl vybrán polybutylen tereftalát (PBT), o němž se ví, že je velmi odolný vůči

působení hydrolýzy.

Dané polyestery byly ponechány v temperovaném prostředí při teplotách 37°C, 58°C a 70°C

ve vodném roztoku fosfátového pufru a byly odebírány vzorky v 0., 1., 2., 4., 8., 16., 32., 64.

a 131. dnu, které byly posléze analyzovány. Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením

změn termických vlastností, tedy změn teploty tání, teploty krystalizace a krystalinity a to pomocí

diferenciální skenovací kalorimetrie.

Hydrolýza a s ní spojené změny vlastností u PBS do 8. dne probíhaly pravidelně, žádné

významné změny, ale od 16. dne došlo k výraznému poklesu teploty krystalizace až o 40°C

a teploty tání o 20°C. To, proč se tato změna projevila tak výrazným způsobem, může být

způsobena tím, že se dlouhý vysokomolekulární řetězec PBS vlivem hydrolýzy štěpí

na nízkomolekulární řetězce a jejich přítomnost výrazně ovlivňuje změny těchto vlastností.

PBSA si při teplotě 37°C zachoval téměř stejné vlastnosti po celou dobu hydrolýzy, docházelo

jen k posunům teplot v řádu pár stupňů. Se zvyšující se teplotou ale docházelo k výrazným

změnám, především u teploty krystalizace, která u 58°C narostla až o 10°C a u 70°C až o 20°C.

I tady se změna pravděpodobně projevila v důsledku vznikajících nízkomolekulárních řetězců,

které, stejně jako u PBS, ovlivňují termické vlastnosti.

Vlastnosti PBAT se z počátku, při teplotě 37°C, nijak výrazně během hydrolýzy neodlišují. Při

zavedení teploty hydrolýzy 58°C se ale, od 16. dne, začínají teploty tání a krystalizace postupně

zvyšovat a to až o 20°C, respektive 40°C. Při teplotě 70°C se tyto změny, ve zhruba stejném

rozsahu, projevují již od 4. dne. Dokazuje nám to tedy, že vyšší teplota je schopna velmi výrazně

ovlivnit průběh a konečně výsledky hydrolýzy.

Vzorky PBT byly analyzovány pouze jako srovnávací, protože je známo, že polyester PBT je

vůči hydrolýze velmi odolný. Skutečně se tak ukázalo, protože při 37°C nedošlo k téměř žádné
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změně zkoumaných vlastností, při zvyšující se teplotě hydrolýzy sice docházelo k mírným

posunům, v řádu pár stupňů Celsia, nicméně vzhledem k ostatním polyesterům se jedná o změny

nepatrné, tudíž PBT, který bylo v našem případě zkoumán, skutečně odolává působení

hydrolýzy.

U každého polyesteru byl zvolen 64. den jako srovnávací pro posouzení vlivu teploty hydrolýzy

na termické vlastnosti právě v jeden den. Zatímco u PBS se teploty krystalizace a teploty tání

snižují a krystalinita se výrazně neměnila, spíše klesala, u PBAT a PBSA se hodnoty teplot

krystalizace a tání zvyšují a to výrazným způsobem a také krystalinita se zvýšila poměrně výrazně.

U PBT se při tomto srovnání projevilo mírné zvýšení teploty krystalizace při hydrolýze za teploty

70°C, což ukazuje, že tato teplota má vliv, byť velmi malý, i na tento velmi odolný polyester.

Závěrem lze říci, že vybrané polyestery, vyjma PBT, skutečně podléhají rozkladu při působení

hydrolýzy, což bylo dokázáno analýzou změny vybraných termických vlastností. Další významný

faktor je také teplota, při které je hydrolýza prováděna. U každého polyesteru se nejvýznamnější

změny projevily při nejvyšší teplotě, tedy při 70°C, nicméně i nejnižší teplota, 37°C, poskytovala

výsledky o změnách vlastností látek, které jí byly podrobeny. Jediný polyester, tedy PBT, odolal

působení hydrolýzy, jak bylo předpokládáno.
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PES Mezinárodní zkratka polyesterových vláken

PBS Polybutylen sukcinát

PBSA Polybutylen sukcinát adipát
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