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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Práce je napsána na 82 stranách, z toho teoretická část je na 20 stranách, praktická část na 50
stranách. Bylo použito 25 literárních zdrojů. Teoretická část se zabývá čtyřmi polyestery, jejich
vlastnostmi a hydrolýzou. Jedná se o polybutylen sukcinát (PBS), polybutylen sukcinát adipát
(PBSA), polybutylen adipát tereftalát (PBAT) a polybutylen tereftalát (PBT). Dále jsou popsány 3
metody termické analýzy (TGA, DMA a DSC).
V praktické části jsou uvedeny použitá zařízení, příprava vzorku pro analýzu, průběh analýzy DSC a
výsledky analýzy pro 4 polyestery hydrolyzované při teplotách 37, 58 a 70°C po dobu 2, 4, 8, 16, 32
64 a 131 dnů. Jsou uvedeny endotermní píky tání při ohřevu a exotermní píky krystalizace při
ochlazování. U PBS, PBSA a PBAT byly zjištěny významné posuny jak bodu tání, tak i krystalizační
teploty. U PBT, který je významným inženýrským termoplastem byly změny téměř zanedbatelné.
Cíle práce bylo dosaženo. Bylo provedeno velké množství experementů a testování.
Str. 15. "Pevnost v prodloužení (%)" pojem se nepoužívá. Běžně se říká tažnost.
Práci doporučuji k obhajobě.
Tato práce je napsána na vysoké úrovni, a proto hodnotím A‐výborně.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Str. 35. U PBS došlo po 16 dnech hydrolýzy k poklesu Tm zhruba o 20°C. Pokles Tc byl ještě
výraznější (asi 40°C). Co tyto výsledky naznačují o nukleaci krystalizace?
Str. 39. Tm se mezi 32. a 64. dnem nemění, ale Tc nám vzrostlo významě ze 40 na 60°C. Co nám to
říká o struktuře krystalů a nukleaci?
Str. 41. Vyšší teplota hydrolýzy (70°C) způsobila jistě větší změny struktury polymeru než nižší
teplota (37°C). Rozdíl v Tm je ale větší pro 37°C. Jak byste si to vysvětlil. Co se děje při temperaci
polymeru při teplotách blízko Tm? Jak se mění velikost lamel při temperaci blízko Tm?
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